PAGE

[image: image1.png]al

Российская Федерация

Новгородская область

Дума Шимского муниципального района

РЕШЕНИЕ

Об отчете по обеспечению безопасности людей на водных объектах

Шимского городского поселения Шимского муниципального района

за 2024 год

принято Думой муниципального района 05.03.2025

В соответствии с Федеральным законом от 03.06.2006 № 73-ФЗ «О введении в действие Водного кодекса», Федеральным законом от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 09.01.2007 N 27-ОЗ "О полномочиях Правительства Новгородской области в области использования и охраны водных объектов", постановлением администрации Новгородской области от 28.05.2007 № 145 «Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах на территории области и Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новгородской области», статьей 21 Устава Шимского муниципального района Дума Шимского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Отчет начальника отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Шимского муниципального района    Об отчете по обеспечению безопасности людей на водных объектах Шимского городского поселения Шимского муниципального района за 2024 год принять к сведению.

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель Думы

муниципального района
	 Л.В. Николаева

05.03.2025

№ 311
Об отчете

 по обеспечению безопасности людей на водных объектах Шимского городского поселения Шимского муниципального района
В 2024 году проведено 10 заседаний КПЛЧС и ОПБ Шимского муниципального района, на двух из них рассматривались вопросы об обеспечении безопасности людей на водных объектах.

Постановлением Администрации Шимского муниципального района от 29 ноября 2023 года утвержден План обеспечения безопасности населения на водных объектах Шимского муниципального района на 2024 год.
Ежегодно согласовываются и утверждаются графики рейдовых мероприятий Администрации района совместно с Шимским участком ГИМС и сотрудниками МО МВД России «Шимский» в зимний и летний периоды.
Согласно утвержденным графикам проводилось патрулирование на водных объектах, должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях, связанных с нарушением запрета выхода на лёд в зимний период, а также с нарушением запрета купания людей в местах обозначенных знаком «купание запрещено». По результатам мероприятий в 2024 году составлен 1 протокол об административном правонарушении и направлен в Мировой суд для рассмотрения по существу. В отношении гражданина вынесено процессуальное решение в виде предупреждения.

На территории Шимского городского поселения в 2024 году в летний период было определено четыре места массового купания: 2 – Шимск, 1- Коростынь, 1 – Голино. Установлено 4 аншлага «место купания» с информационными материалами о поведении на воде.
В рамках муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Шимского городского поселения» в прошлом году освоено 73,6 тысяч рублей (водолазное обследование мест массового купания, лабораторное исследование воды).

Было выставлено 5 запрещающих знаков, «купаться запрещено!», в несанкционированных местах массового купания:

- п. Шимск: улицы Зеленая, Задорожная, Набережная,

- д. Бор,

- д. Коростынь.
Систематически проводится информирование населения о мерах безопасности на водных объектах, путем размещения информационных материалов на официальном сайте Шимского муниципального района и на страничках в социальных сетях, раздача памяток патрульными группами, членами народной дружины и волонтерами.

В 2024 году на водных объектах Шимского городского поселения и муниципального района погибших не зарегистрировано.
Начальник отдела по делам

ГО и ЧС администрации

Шимского муниципального района     Ю.С. Рискулов

_1295068907.bin